Dans la version longue de la question sur l'éternité du monde, Ockham se contente d'affirmer qu'il est difficile de préciser les termes de la relation d'inégalité entre infinis¹. Dans la version courte de la même question et dans la question 70 sur la *Physique*, il procède à une distinction entre deux acceptions de la relation d'inégalité entre grandeurs. La distinction est fondée sur l'idée de « nombre déterminé » associée comme le veut la tradition aristotélicienne à la série des nombres naturels avec un premier intégrant. Ce n'est que pour les grandeurs qui peuvent être le terme (à l'infini) de cette série que la relation d'inégalité est valide. L'excès d'une grandeur sur une autre doit en effet être d'un nombre déterminé, ce qui n'est pas le cas pour les séries infinies sans premier intégrant². Il faudrait donc en conclure qu'il est certain que le nombre de révolutions passées du soleil est moins grand que le nombre de révolutions passées de la lune, mais qu'il n'est pas possible de déterminer l'excès de l'un sur l'autre.

Le même raisonnement vaut pour les propriétés numériques. Ockham estime que la parité et l'imparité ne valent que pour les nombres finis. Il n'estime donc pas que le terme d'une série infinie avec premier intégrant peut être pair ou impair. La raison en est que les séries ordonnées ou bien ordonnées (ainsi que leur cardinalité) ne peuvent pas être considérées comme des nombres du fait de la définition même du nombre comme collection d'unités mesurées par l'unité. Les parties proportionnelles ne peuvent pas d'après lui être mesurées par l'unité. Par conséquent les parties d'un continu ne peuvent pas être dénombrées et il n'est pas possible de déterminer la cardinalité d'un continu. Ockham n'explique pas ici pourquoi les parties proportionnelles ne peuvent pas être mesurées par l'unité. Ces sont des raisons d'ordre métaphysique qui gouvernent son affirmation, comme nous le verrons dans l'étude de la théorie ockhamiste du nombre.

Conclusion

¹ Quaest. variae III, OTh VIII, p. 80-81: « Ad aliud argumentum principale dico quod illud argumentum fundatur super falsum, scilicet quod omnia infinita sunt aequalia, quod falsum est posita hypothese. Patuit enim prius quod revolutiones solus sunt infinitae pertransitae si mundus fuisset ab aeterno, et similiter infinitae revolutiones lunae. Tamen revolutiones lunae sunt plures infinitates quam revolutiones solis. Et ideo posita hypothese debet concedi quod infinitum est maius infinito et exceditur ab infinito. Et per consequens infinitum non est aequale infinito, et hoc sive comparetur ad infinitum pertransitum sive ad infinitum pertranseundum. [...] Sed quid est maius et quid minus, difficile est vel impossibile nobis iudicare. Cum igitur tota illa deductio fundetur super istam propositionem quod omnia infinita sunt aequalia, quae falsa est ut probatum est, manifeste patet quod non sequitur quod pars sit maior toto. »